
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 167 del 05-02-2026 (Numero Settoriale 38) 

 
 
Oggetto: LIQUIDAZIONE FUNZIONARIO ESPERTO (CODICE 
FT/COE) CON COMPETENZA IN MATERIA DI SUPPORTO E 
PROGETTAZIONE TECNICA, ESECUZIONE DI OPERE E 
INTERVENTI PUBBLICI E GESTIONE DEI PROCEDIMENTI - 
INTERVENTI COMPLEMENTARI AL PNRR. ATTIVITA' SVOLTA 
DAL PERIODO 01/12/2025 al 31/01/2026   
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  cinque del mese di febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio 
dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 167 del 05-02-2026 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 

- con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto Legge n. 
36 del 30 aprile 2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” che, all’art. 11 prevede: «Le risorse finanziarie 
ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in 
ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione 
dell’art. 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 
proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non 
superiore a trenta giorni, possono essere destinate alle predette amministrazioni alla 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica 
analoga a quella del personale non reclutato»; 

- a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti 
(rispettivamente G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in 
considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del 
concorso, delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei 
posti, di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG (Gestione 
rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti; 

- la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente ad 
oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», con 
cui si comunica alle Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 alla stessa Circolare di poter 
procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratto di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato; 

- dall’Allegato 1 alla Circolare di cui sopra il Comune di Cesa risulta destinatario delle 
risorse per la stipula di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 
165/2001 con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli 
interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle (Funzionario esperto 
tecnico-codice FT/COE), con competenza in materia di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla 
loro realizzazione (es. Mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 
energetico, etc.); 

- il citato Regolamento individua il compenso per giornata massimo/persona di € 150,00 al 
netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Junior (con esperienza 
lavorativa fino a 3 anni) e un compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri 
accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle (con esperienza lavorativa uguale o 
superiore a 3 anni); 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 167 del 05-02-2026 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

- con Delibera di Giunta nr. 84 del 18-03-2024 è stato dato indirizzo al Responsabile del 
Settore Urbanistica- Ambiente e Lavori Pubblici di predisporre Avviso Pubblico, a 
seguito di interpello interno (pubblicazione nr. 330 del 06.03.2024) che ha avuto esito 
negativo, per la selezione di un Funzionario Tecnico Esperto (Codice FT/COE) con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, 
edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.), nell’ambito 
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i 
cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
interventi complementari al PNRR  

- con determina n.342 del 11/04/2024 (numero settoriale 61) è stato approvato l’avviso 
pubblico per la selezione di un Funzionario Tecnico Esperto (Codice FT/COE) con 
competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e 
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, 
edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.), nell’ambito 
degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea e Nazionale per i 
cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
interventi complementari al PNRR, ai sensi dell’articolo31-bis, commi 7, 8 e 9 del 
Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 
2021, n. 233  

- che con determina n. 426 del 07.05.2024 (settoriale n. 84) è stata nominata la 
commissione giudicatrice  

- che con determina n. 574 del 21.06.2024 (settoriale n. 123) è stato approvato l’elenco 
degli ammessi;  

- con determina n. 688 del 25-07-2024 (Numero Settoriale 160) è stato preso atto del 
verbale n. 2 del 25/07/2024 della Commissione giudicatrice dell’Avviso pubblico per la 
selezione di un Funzionario Esperto (Codice FT/COE) con competenza in materia di 
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti, nell'ambito del Piano Nazionale per gli interventi complementari al PNRR;  

- con determina n. 688 del 25-07-2024 (Numero Settoriale 160) è stato nominato vincitore 
il candidato Massaro Cesario nato a Santa Maria Capua Vetere il 28/05/1997 e residente a 
Cesa (CE) in via Pirandello 1 – C.F. MSSCSR97E28I234G - per la copertura di un posto 
Funzionario Esperto (Codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti, nell'ambito del Piano Nazionale per gli interventi complementari al PNRR 
”, a tempo determinato per un massimo di 36 mesi e comunque fino al 30-11-2026 e per 
giorni 201 annui e per un importo massimo annuale di € 38.254,32; 

- con contratto del 30/07/2024 prot.n. 8854 del 31/07/2024 è stato formalizzato il 
rapporto di lavoro autonomo tra le parti in causa: da una parte il professionista di cui 
sopra e dall’altra l’amministrazione comunale di Cesa, nella persona del Responsabile 
dell’Area Tecnica Arch. Giacomo Petrarca).  Tale contratto definisce con precisione i 
termini e le condizioni che regoleranno il rapporto di lavoro, comprensivi di aspetti quali 
la durata del mandato professionale, la retribuzione pattuita, l’orario di lavoro concordato, 
nonché gli obblighi e i diritti reciproci delle parti coinvolte. 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 167 del 05-02-2026 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

CONSIDERATO CHE: 
 l’incarico è un rapporto di lavoro autonomo a tempo determinato per un massimo di 36 

mesi e comunque fino al 30-11-2026 e per giorni 201 annui e per un importo massimo 
annuale di € 38.254,32;  

 all’esperto è riconosciuto un compenso lordo giornaliero di Euro € 150,00 (in lettere 
centocinquanta/00), oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale; 

 il compenso è corrisposto con cadenza bimestrale, previa presentazione da parte 
dell’esperto della fattura di pagamento e una relazione sulle attività svolte.; 

 
VISTA la Relazione sulle attività svolte dall’Esperto nel bimestre 01/12/2025 al 31/01/2026, 
presentata dal professionista Ing Cesario Massaro nato a Santa Maria Capua Vetere il 
28/05/1997 e residente a Cesa (CE) in via Pirandello 1 – C.F. MSSCSR97E28I234GOmissis 
protocollata al n.1419 del 03-02-2026, e dalla quale si evince che sono state svolte n. 32 giornate, 
per un compenso complessivo maturato pari ad Euro 4.800,00 oltre oneri come per legge; 
 
TENUTO CONTO CHE la relazione di cui sopra viene valutata positivamente dal sottoscritto 
per le attività svolte nel bimestre 01 Dicembre 2025 – 31 Gennaio 2026; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 il professionista ha svolto l’Attività di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di 
opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti - interventi complementari al pnrr 
in favore del Comune di Cesa per il bimestre 01 Dicembre 2025 – 31 Gennaio 2026, 
secondo le disposizioni impartite dal Responsabile dell’UTC, e ha rimesso fattura n.2/FE 
del 04/02/2026 di importo imponibile di euro 4.994,00, compreso di contributo 
previdenziale al 4%; 

 il professionista è in regime forfettario e quindi non soggetto ad Iva al 22%; 
 
RISCONTRATA la disponibilità finanziaria sul cap. 1915/4 del b.c.e 
 
VISTA la regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa nazionale di previdenza ed assistenza per 
gli ingegneri e architetti – liberi professionisti - prot. n° 2026.0191108. 
 
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione delle attività svolte dal professionista Ing. 
Cesario Massaro nel bimestre 01 Dicembre 2025 – 31 Gennaio 2026; 
 
VISTO il contratto del 30/07/2024 prot.n. 8854 del 31/07/2024 dove è stato formalizzato il 
rapporto di lavoro autonomo tra le parti in causa;  
 
VISTO l'art. l, comma 629, Legge n. 190/2014, denominata Split Payment; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 05.10.2010 n° 207 e s.m.i (per la parte ancora in vigore); 
- la Legge Regionale n° 3 del 27.02.2007 e relativo Regolamento di Attuazione; 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 167 del 05-02-2026 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTA la normativa vigente; 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la narrativa che qui si intende integralmente riportata per formare parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

2. DI APPROVARE la Relazione sulle attività svolte dall’Esperto nel bimestre 01 Dicembre 
2025 – 31 Gennaio 2026 presentata dal professionista Ing Cesario Massaro nato a Santa 
Maria Capua Vetere il 28/05/1997 e residente a Cesa (CE) in via Pirandello 1 – C.F. 
MSSCSR97E28I234GOmissis protocollata al n. 1419 del 03-02-2026, e dalla quale si evince 
che sono state svolte n. 32 giornate, per un compenso complessivo maturato pari ad Euro 
4.800,00 oltre oneri come per legge; 

3. DI LIQUIDARE l’importo imponibile  di Euro 4.994,00, compreso di cassa al 4%, (giusta 
fattura n.2/FE del 04/02/2026)  in favore dell’ Ing Cesario Massaro nato a Santa Maria 
Capua Vetere il 28/05/1997 e residente a Cesa (CE) in via Pirandello 1 – C.F. 
MSSCSR97E28I234G per l’incarico funzionario esperto (codice ft/coe) con competenza in 
materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti, nell'ambito del Piano Nazionale per gli interventi complementari al 
PNRR; 

4. DI DARE ATTO che la somma da liquidare risulta già impegnata sul cap. 1915/4 del b.c.e.;  
5. DI DARE ATTO, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.lgs. D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, la 

presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
ss.mm.ii; 

6. DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto 
Responsabile nell’adozione della presente determinazione; 

7. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto-legge n. 78/2009 
(convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nel capitolo che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio e sul sito WEB comunale ai fini della generale conoscenza; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto: al Responsabile del Settore Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, al Sindaco ed al Segretario Comunale solo per conoscenza, 
nonché al  Messo Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 Arch. Giacomo Petrarca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele


